14 למשל, לגבי חברות פרטיות נקבע, בס' 172 לחוק החברות, כי "חברה שאינה תאגיד מדווח, תערוך לכל שנה דוחות כספיים... רואה החשבון המבקר יבקר את הדוחות". בהתאם לכך, תק' 10 לתקנות רואי-חשבון (דרך פעולתו של רואה-חשבון), התשל"ג-1973, קובעת כי "רואה חשבון יבקר בין היתר אם דו"ח כספי ערוך בהתאם לכללי חשבונאות מקובלים ואם יש בו גילוי נאות בהתחשב בנסיבות".

15 לדיון נרחב בקשיים המתעוררים כתוצאה מההסתמכות המשפטית הנרחבת בישראל על כללי החשבונאות המקובלים, ראו קליין, לעיל ה"ש 11, בעמ' 305–313.

בהתאם לכללי החשבונאות המקובלים, מאחר שדובר בנכסים המוחזקים להשקעה, הטיפול החשבונאי המקובל, בהתאם להוראת תקן חשבונאות בינלאומי 40 (נדל"ן להשקעה),⁴⁹ הביא לידי כך שהעלאת ערך הנכסים בדוחות הכספיים – השיערוך – התבטאה גם ברישום של רווח בדוחות הכספיים, וכתוצאה מכך גדל גם סעיף העודפים של החברה.⁵⁰

רישום הרווחים והגידול בסעיף העודפים חשובים במיוחד לפרשה, שכן סעיף 302 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 מתנה חלוקת דיורידנד מאת חברה ישראלית לבעלי מניותיה בקיום יתרת עודפים חיובית או למצער רווחים בשנתיים האחרונות. קיום העודפים או הרווח נקבע בהתאם לדוחות הכספיים של החברה, הערוכים על-פי כללי החשבונאות המקובלים.⁵¹ הדיוידנד שנדון בפרשה חולק על-ידי החברות-הבנות לאחר שאלה הכירו, במסגרת דוחותיהן הכספיים, ברווח שצמח מעליית ערכם של נכסי הנדל"ן.

49 פרשת קניון דרורים, לעיל ה"ש 2, בפס' 2 לפסק-הדין של השופט מינץ.

50 סעיף העודפים מהווה את סך הרווחים וההפסדים של החברה בכלל תקופות קיומה.

51 ס' 302 לחוק החברות.

52 ראו, למשל, את דברי ההסבר לס' 40 להצעת חוק לשינוי סדרי עדיפויות לאומיים (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013 ו-2014), התשע"ג-2013, ה"ח הממשלה 586, 682, https://www.nevo.co.il/Law_word/law15/memshala-768.pdf (להלן: דברי ההסבר לתיקון מס' 197 לפקודה) ("לעומת כללי החשבונאות המתוארים לעיל, שיטת המס בישראל בהקשר לרווח הון מבוססת על עקרון המימוש. הכלל שנקבע בסעיף 88 לפקודה, בכפוף לחריגים הקבועים בסעיפים 100 ו-100א לפקודה, הוא כי רווח הון נוצר במועד שבו יצא הנכס מרשותו של אדם".

אני סבורה כי ניתן לאתר בלשונו של סעיף 64א(1) נקודות אחיזה גם לעמדתו של המערער בענייננו, שלפיה ההסדר הקבוע בסעיף חל רק על רווחים שמקורם בהכנסתה החייבת של החברה").

חודשים לא-רבים לפני ההכרעה בפרשת קניון דרורים, ובדומה לפרשנות התכליתית שאומצה בעניין רז, הכריע בית-המשפט העליון בעניין טוונטי האנדרד, ⁶⁵ שבו נדונה תחולתו של הסדר המס הקבוע בסעיף 48א(ה) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963. המחלוקת בעניין טוונטי האנדרד הייתה אם חברה יכולה ליהנות מהסדר פריסת שבח בעת מימוש נכס מקרקעין: מחד גיסא, הסעיף האמור נוקט לשון "המוכר", המתייחסת לכל מוכר – יחיד וגם חברה; מאידך גיסא, סעיף אחר בהסדר הפריסה מפנה לשיעורי מס המתאימים דווקא למוכר שהוא יחיד.

עניין צ.א.ג. תעשיות

להשלמת הדיון בעניין פרל יש מקום לציין גם את עניין צ.א.ג. תעשיות,⁹¹ שבו התעוררה, בין היתר, שאלה דומה לזו שנדונה בפרשת קניון דרורים לגבי תחולתו של סעיף 126(ב). בעניין צ.א.ג. תעשיות דובר בדיווידנד בין-חברתי שחולק על-ידי חברה אשר נהנתה משיעורי מס מוטבים תחת חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959. לגבי תחולתו של סעיף 126(ב) על הדיווידנד שהתקבל על-ידי החברה-האם נקבע כי למרות כלליות הפטור שבסעיף 126(ב), במקרה הנדון המס על הדיווידנד חל מכוח סעיף קונקרטי בחוק לעידוד השקעות הון: סעיף 47(ב)(2)(א), שהחיל אז מס בשיעור 15% כאשר "קיבל אדם דיבידנד ששולם מתוך הכנסה חייבת" של מפעל מאושר.⁹²